Fica resguardado à CONTRATADA o direito ao reajuste dos
valores do contrato, nos termos da Cláusula Sexta –Do Reajuste do
contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e
efetivamente realizados, o valor global estimado de R$ 17.157,12
(dezessete mil, cento e cinquenta e sete reais e doze centavos), conforme
tabela abaixo:

DESCRIÇÃO QUANTIDADE
VALOR (R$)

UNITÁRIO
MENSAL

UNITÁRIO
ANUAL

Assinatura da plataforma biblioteca
digital Thomson Reuters Proview, com
50 (cinquenta) acessos simultâneos.

1 1.429,76 17.157,12

PARÁGRAFO ÚNICO – DO VALOR MENSAL

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor
estimado de R$ 1.429,76 (mil, quatrocentos e vinte e nove reais e
setenta e seis centavos), no qual estão incluídas todas as despesas
diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste
exercício (2023), à conta dos recursos representados pela nota de

[...]

Participação de 8 (oito) servidores na capacitação
"Workshop: Círculos de Justiça Restaurativa e Construção de Paz com Kay Pranis", na modalidade
presencial, nos dias 18 a 19 de setembro de 2023, em Belo Horizonte-MG, com ônus de inscrição,
diárias e passagens. Valor total: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação, art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133/21. Autoridade Superior:
CLAUDIA MARIA RAMOS - Secretária-Geral Adjunta do MPDFT, em 15/09/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes:

[...]

Participação de 1 (um) membro e 10 (dez)
servidores na capacitação "37º Congresso Brasileiro de Direito Administrativo", na
modalidade presencial, no período de 26 a 28 de setembro de 2023, em Maceió-AL,
com ônus de inscrição, diárias e passagens. Valor total: R$ 14.850,00 (quatorze mil e
oitocentos e cinquenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 74,
inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133/21. Autoridade Superior: CLAUDIA MARIA RAMOS
- Secretária-Geral Adjunta do MPDFT, em 15/09/2023.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral